44. *Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei* : quia cum viri irent cum viris, et mulieres cum mulieribus seorsum, probabile erat patri, quod puer esset cum matre; et probabile matri, quod esset cum patre; et ideo fuerunt decepti. Non erat puer de genere illorum de quibus dicit Job¹⁵ : « Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba, et nepotum in conspectu eorum; » erat sicut ille, de quo in *Psalmo*¹⁶ : « Considerabam ad dexteram, et videbam, et non erat qui cognosceret me : » et sic remansit sine parentum consilio. Remansit etiam sine complacito, quia cum dolore quærebant quem amiserant, unde subditur : *Et requirebant eum inter cognatos, et notos* : et tamen non invenerunt, quia tales elongantur ab ipso¹⁷ : « Noti mei quasi alieni recesserunt a me. » Et ideo sequitur (v. 45) : *Et non invenientes eum, regressi sunt in Jerusalem.* Sed quem non poterant invenire in consortio cognitionis, invenerunt in loco orationis, secundum illud¹⁸ :

xxxiii, 9. — ¹² Job, xxi, 8. — ¹³ Psal. cxli, 5. — ¹⁴ Job, xix, 13. — ¹⁵ Psal. cxxxi, 6, 7.

(a) Vulg. vos.

« Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvae. » Et post : « Introibimus in tabernaculum ejus. » *Reversi sunt*, inquam, *requirentes cum*, secundum illud¹ : « Surgam, et circuibo civitatem, quærar quem diligit anima mea. » Ita dicebat Virgo Maria; et iterum : « Quæsivi, et non inveni illum : vocavi, et non respondit mihi. Adjuro vos, filie Jerusalem, si invenieritis dilectum meum, ut nuntietis ei, quia amore langueo. » In hoc autem admonemur, ut ab ipsa infantia divino cultui mancipemur.² « Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, puer accinctus ephod lineo. » Et maxime ab anno duodecimo, quia tunc incipit tempus discretionis convertendi ad bonum. Unde de sancto Martino legimus, quod cum esset annorum duodecim, erenum concupivit. Similiter dicitur de beato Benedicto. Ideo Evangelista hanc ætatem exprimit. Admonemur etiam, ut nullatenus propter amorem parentum, divinum cultum intermittamus. Unde Hieronymus³ : « Licet parvulus ex collo pendeat nepos; licet sparsa crine et scissis vestibus ubera, quibus te nutrierat, mater ostendat; licet in limine pater jaceat : per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evola. Solum pietatis genus est in hac re esse crudelem. Dicitur enim⁴ : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.*

46. *Et factum est post triduum*, etc. Superius ostendit Evangelista, qualiter Christus Dominus factus est sub lege morali quantum ad cultum divinæ majestatis; hic secundo ostendit, qualiter factus est sub eadem quantum ad studium veritatis. In quo primo describit Evangelista ejus humiliationem, in assumendo discipuli formam; secundo vero, ejus clarificationem, in aperiendo sapientiae prærogativam, ibi (v. 47) : *Stupebant autem*, etc. Formam autem discipuli ostendit Salvatorem assumpsisse, cum dicitur : *Et*

Christus
discipu-
lus.

¹ *Cant.*, III, 2, 5. — ² *1 Reg.*, II, 18. — ³ *Hieron., ad Nepotian.*, epist. II. — ⁴ *Matth.*, X, 37. — ⁵ *Prov.*, XXI, 9. — ⁶ *Eccli.*, XV, 5. — ⁷ *Prov.*, XIII, 20. — ⁸ *Eccli.*, XXXII, 9. — ⁹ *Eccli.*, III, 31. — ¹⁰ *Joan.*, VIII,

factum est, post triduum invenerunt illum in templo sedentem. Sessio designat quietem, et humilitatem. Sciebat enim, quod ⁵ « melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa, et in domo communi. » *Sedentem*, inquam, *in medio doctorum.* ⁶ « In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et adimplevit illum spiritu sapientiae et intellectus, » etc. Sciebat enim scriptum esse⁷ : « Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicus stultorum similis efficietur. » Et in hoc docet consortium studentium diligendum et auscultandum, non ad litigandum, sed conferendum; propter quod subditur : *Audientem illos, et interrogantem.* Hoc enim est exercitium addiscientis, ut andiat et interroget de dubiis⁸ : « Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi gratia bona, » quia⁹ « auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. » Et ideo dicitur¹⁰ : « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Et quia audire solum non sufficit, ideo subditur : *Et interrogantem.* ¹¹ « Interroga generationem pristinam, et diligenter investiga patrum memoriam. » Et in *Deuteronomio*¹² : « Interroga patrem tuum, et anuntiabit tibi, » etc. Interrogabat autem, non ut doceretur, sed magis ut doceret. Hieronymus : « Duodecim annos Salvator impleverat; et in templo sacerdotes interrogans, magis docet, dum prudenter interrogat. » In hoc autem spiritualiter est intelligendum, quod Christus docet nos, quod ante debeamus discere, quam docere, secundum illud¹³ : « Antequam loquaris, discere. » Et ideo voluit in medio doctrinarum inveniri, et in templo, quia in Scripturarum lectione et in oratione veritas inventur. Unde nota, quod Christus inventus est in præsepio¹⁴ : « Et hoc vobis signum, » id est, in studio sacræ Scripturæ, quia, secundum quod dicitur¹⁵ : « Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est. » Boves sunt prædicatores, teste Paulo¹⁶ : « Non alligabis os

Variis in
locis in-
ventus
est
Christus.

47. — ¹¹ *Job*, VIII, 8. — ¹² *Deut.*, XXXII, 7. — ¹³ *Eccli.*, XVIII, 19. — ¹⁴ *Luc.*, II, 12. — ¹⁵ *Prov.*, XIV, 4. — ¹⁶ *I Cor.*, IX, 9.

bovi trituranti, » etc. Inventus est in domo¹ : « Intrantes domum, » id est in scrutinio conscientiae quietæ.² « Intrans domum meam, conquiescam cum illa. » Inventus est et in templo, sicut hic, id est in consortio sanctæ Ecclesie, quia³ « Dominus in templo sancto suo. » Non enim invenitur in monumento doctrinæ erroneæ⁴ : « Mulieres venerunt ad monumentum, et non inveniunt corpus Domini Jesu. » Nec etiam in lectulo conscientiae inquietæ⁵ : « In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea; quæsivi illum, et non inveni. » Nec invenitur in consortio vitæ mundanæ⁶ : « Sapientia ubi invenitur? » Et post : « Non invenitur in terra suaviter viventium. »

47. *Stupebant autem*, etc. Hic post humiliationem, subjungit clarificationem, cum dicitur : *Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus* : pro eo quod prudentissime respondebat supra aestimationem. Stupor est enim ex insolita, et magna imaginatione⁷ : « Stupor et mirabilia facta sunt in terra. » Job⁸ : « Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem. » Et sic impletum est illud⁹ : « Habebo per hanc claritatem ad turbas, et honorem apud seniores juvenis; et acutus inveniar in judicio, et in conspectu potentium admirabilis ero, et facies principum mirabuntur me. » Hoc in Christo nunc impletum est. Hujus figura præcessit, cum dicitur, quod¹⁰ « videns regina Saba sapientiam Salomonis, non habebat ultra spiritum » propter nimiam admirationem. Et non solum illi extranei stupebant, sed etiam parentes; unde subditur (v. 48) : *Et videntes admirati sunt.*¹¹ « Et admirabantur turbæ super doctrinæ ejus. » Et vere mirabile, quod respondebat quæ non didicerat¹² : « Mirabantur Judæi dicentes : Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit? »

¹ *Math.*, II, 11. — ² *Sap.*, VIII, 16. — ³ *Psal.* X, 5. — ⁴ *Luc.*, XXIV, 22. — ⁵ *Cant.*, III, 2. — ⁶ *Job*, XXVIII, 12, 13. — ⁷ *Jerem.*, V, 30. — ⁸ *Job*, XII, 17. — ⁹ *Sap.*, VIII, 10. — ¹⁰ *III Reg.*, X, 5. — ¹¹ *Math.*, VII, 28. — ¹² *Joan.*, VII, 15. — ¹³ *Supra*, 19. —

Et dixit mater ejus, etc. Hic tertio ostendit, qualiter factus est sub lege morali quantum ad officium pietatis. In quo præmittitur primo humiliatio, et subditur clarificatio, ibi¹⁴ : *Et mater ejus conservabat omnia verba hæc*. Humiliatio autem ostenditur hic in duobus, scilicet in subjacendo corripienti, et in obsequendo præcipienti. Subjecit enim se Christus matri corripienti; propter quod dicitur : *Et dixit mater ejus ad illum* : *Fili, quid fecisti nobis sic?* Ipsa fiducialius loquitur, et interrogat causam dimissionis, eum sciat se honorari debere ab eo, secundum illud¹⁵ : « Honora patrem tuum et matrem tuam; » et in *Proverbiis*¹⁶ : « Conserva, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ. » Sed tu, inquit, conturbasti nos : unde subdit : *Pater tuus*, etc., scilicet putativus, vel adoptatus, sive educativus. *Et ego dolentes quærebamus te*, simul dicentes illud¹⁷ : « Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vitæ nostræ, » etc.? Sequitur : « Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere a nobis. » Et nota quod ad quæstionem respondebat humiliter et sapienter : unde et subditur (v. 49) : *Et ait ad illos* : *Quid est quod me quærebatis*, quasi absentem, cum ego essem vobis præsens?¹⁸ « Numquid non coelum et terram ego impleo? » Et hic ostendit, quia filius erat æterni Patris. Unde subditur : *Nesciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse?*¹⁹ « Descenti de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. » Unde non debetis mirari, si vos dimisi propter æternum Patrem; quia sic dicitur²⁰ : « Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. » Et quia verbum erat occultum, ideo subditur (v. 50) : *Et ipsi non intellexerunt.*²¹ « Loquimur Dei sapientiam in mys-

¹⁴ *Exod.*, XX, 12. — ¹⁵ *Prov.*, VI, 6. — ¹⁶ *Tob.*, X, 4, 5. — ¹⁷ *Jerem.*, XXIII, 24. — ¹⁸ *Joan.*, VI, 38. — ¹⁹ *Act.*, V, 29. — ²⁰ *I Cor.*, II, 7.

terio, quae abscondita est. » Et in *Tobias* (a)¹: « Sacramentum regis abscondere bonum est. » In hoc autem quod, correptus, humiliiter se excusavit, et invitatus a matre ut miraculum faceret, respondit dure; dedit nobis exemplum et formam humilitatis, ut malimus corripi, quam laudari²: « Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulatione decipi. » Etiam hic insinuat, quod pietas ad Deum preferenda est pietati respectu parentum.

Subjecit se etiam Dominus præcipienti; propter quod subditur (v. 51): *Et descendit cum eis, et venit Nazareth.* Modo impletum est illud³: « Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » *Descendit*, inquam; quod est signum humilitatis⁴: « Descendi in hortum meum, ut viderem poma convallis, » id est, humiles; quia⁵ « in excelsis (b) Dominus, humilia respicit, » scilicet de propinquuo, « et alta a longe cognoscit. » Ideo subditur: *Et erat subditus illis.* Bernardus⁶: « Quis, quibus? Deus hominibus; Deus, inquam, se hominibus subdit. Et tu dominari gestiens, tuo te præponis Creatori? » Quoties enim hominibus præesse desidero, toties Deum meum præire contendo, ut tale mihi aliquid Dominus respondeat⁷: *Vade post me, Satana, quia non sapis ea quæ Dei sunt.* Unde ipse vere dicere poterat illud ad *Corinthios*⁸: « Dum essem liber ab omibus, omnium me servum feci. » Et nos omnibus amore ipsius debemus esse subjecti⁹: « Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Dominum. »

Et mater ejus, etc. Hic describitur ejus clarificatio; et hoc per duo, scilicet per matris testimonium, et per propriæ virtutis indicium. Quantum ad matris testimonium, dicitur: *Et mater ejus conservabat omnia verba hæc*, ut pro loco et tempore testimo-

¹ *Tob.*, XII, 7. — ² *Eccle.*, VII, 6. — ³ *Bar.*, III, 38. — ⁴ *Cant.*, VI, 10. — ⁵ *Psal.*, CXII, 6. — ⁶ Bern., sup. *Missus est*, hom. I, n. 7. — ⁷ *Matth.*, XVI, 23. — ⁸ *I Cor.*, IX, 19. — ⁹ *I Petr.*, II, 13. — ¹⁰ *Dan.*, XI, 4. — ¹¹ *Eccle.*, VIII, 5. — ¹² *Marc.*, IX, 9. — ¹³ *Matth.*,

nium perhiberet, sicut dicit Beda in *Glossa*. Sic dictum est¹⁰: « Tu autem, Daniel, claudes sermones, et signa librum usque ad tempus statutum. » Et quia hoc intelligebat, ideo dicitur: *In corde suo*, secundum illud¹¹: « Tempus ad responsionem cor sapientis intelligit. » Et dicitur de transfiguratione Domini¹², quod discipuli « verbum continuerunt apud se. » Nondum enim venerant apostoli, quibus « datum erat nosse mysterium regni DEI, » sicut dicitur¹³: qui etiam mutuo conferrent, secundum illud¹⁴: « Contulii cum illis evangelium, quod prædicto in gentibus. » Quantum autem ad propriæ virtutis indicium, subditur (v. 52): *Et Jesus proficiebat atate*, scilicet ex parte corporis, sicut Samuel¹⁵: « Puer Samuel proficiebat, atque crescebat, et placebat tam Deo quam hominibus. » Et iste profectus erat secundum exemplar; sed interior profectus erat secundum evidentiam, de quo dicitur: *Et sapientia*, scilicet in intellectu; *Et gratia*, in affectu; *Apud Deum*, scilicet honorandum; *et homines*, ædificandos. Nec est contrarium ei, quod dicitur supra¹⁶, quod erat « plenus sapientia. » Unde Gregorius: « Proficiebat sapientia, non per accessum temporis accipiendo quod non habebat, sed dona gratiæ et sapientiæ, quæ habebat, cæteris pandendo, et hoc ad ædificationem aliorum. »¹⁷ « Providemus bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » Unde ad nostram ædificationem, sapientiam ad tempus abscondit, ut ostendat, quod nos debemus facere usque ad tempus, secundum illud¹⁸: « Est tacens, non habens sensum loquelæ; et est taceens, sciens tempus apti temporis. Homo sapiens facebit usque ad tempus; lascivus autem et imprudens non servabit tempus. » Etiam ad nostram salutem ostendit, secundum illud¹⁹: « Ne retineas verbum in tempore salutis. » Unde, quia non quærerat gloriam suam, sed Dei;

XIII, 11. — ¹⁴ *Gal.*, II, 2. — ¹⁵ *I Reg.*, II, 26. — ¹⁶ *Luc.*, II, 40. — ¹⁷ *II Cor.*, VIII, 21. — ¹⁸ *Ecli.*, XX, 6, 7. — ¹⁹ *Ecli.*, IV, 28. — (a) *Cæt. edit.* Et *Tobias*. — (b) *Vulg.* *Excelsus*.

non suum commodum, sed nostram salutem; ideo coram Deo et hominibus gratiam inveniebat. Primum erat justitiae, secundum misericordiae; propter quod dicitur¹: « Misericordia et veritas te non deserant, et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus. »

Ex predictis igitur colligere possumus, qualiter intendere debemus cultui divinæ majestatis, studio veritatis, et obsequio pietatis. Nam cultus divinæ majestatis præoccupari debet ab infantia, præferri debet cæteris pro reverentia divina. Studium veritatis debet esse cum debita societate, scilicet peritorum, et debito ordine, ut prius sit discipulus, quam magister. Obsequium pietatis attenditur in hoc, quod subjiciamus patri spirituali, sive corripienti, sive præcipienti. Et si hoc servamus, tunc sequitur illud, quod ultimo ponitur, quod proficimus apud Deum et homines.

CAPUT III.

1. Anno autem quintodecimo imperii, etc. Supra egit Evangelista de mysterio incarnationis Christi, quantum ad nativitatem in utero, et ex utero; hic quantum ad nativitatem extra uterum, secundum illud Ambrosii, qui dicit illum renatum esse sacramentis, scilicet, quando baptizatus est. Et hæc habet tres partes, in quarum prima agit de baptismo et prædicatione Joannis in generali, respectu totius populi; in secunda vero, in speciali, respectu specialium personarum, ibi (v. 40): *Et interrogabant eum*, etc.; in tertia, in singulari, respectu Christi (v. 21): *Et factum est, dum (a) baptizatur*. Et ordo patet, quia generale dirigit ad speciale, speciale ad singulare. Quantum ad primum, notandum, quod doctrina et prædicatio Joannis commendatur a tribus: primo a temporis opportunitate; secundo vero ab officii auctoritate, ibi (v. 2):

Factum est verbum Domini, etc.; (b) tertio vero a zeli sollicitudine, ibi (v. 7): *Dicebat ergo ad turbas*, etc. Primum respicit quod est extra; secundum, quod supra; tertium, quod est intra: et sic per omnem modum est ejus prædicatio et doctrina perfecta. Quantum ad primum, nota quod opportunitas temporis colligitur ex tribus, scilicet ex unione imperii Romani, et ex partitione regni Judaici, et ex divisione sacerdotii Levitici. Ex quibus colligitur opportunitas temporis, quia illum annunciat Joannes, qui synagogam Judeorum dispergebat, et gentium varietates in unitatem Ecclesiæ congregabat. Quantum ad unionem imperii, dicitur: *Anno quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris*, in quo scilicet jam erat tempus adventus Christi: quia scilicet ante Tiberium fuit Julius, et Pompeius; et Julius contrivit Pompeium, et post hos successit Tiberius. Et ita jam verificatum erat illud de quarto regno², scilicet Romanorum, quod fuit ex parte solidum, et ex parte contritum, et ideo erat tempus verificationis illius, quod sequitur ibidem: « In diebus regnorum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et potestas ejus alteri populo non tradetur. »

Quantum autem ad partitionem regni Judaici, subditur: *Procurante Pontio Pilato Iudeam*, sub quo scilicet Dominus est crucifixus, secundum quod narrat historia omnium evangelistarum. *Tetrarcha autem Galilææ Herode*: iste fuit, sub quo etiam Dominus crucifixus est, et qui interfecit Joannem Baptistam, secundum quod dicitur, quod dicebat ei³: « Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui; » de quo Philippo additur: *Philippo autem fratre ejus tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis*. Et ita jam verificatum illud erat⁴: « Regionem vestram coram vobis alieni devorant. » Et in *Proverbiis*⁵: « Propter peccata terræ multi principes ejus. » Et ideo

¹ *Prov.*, III, 3. — ² *Dan.*, II, 42, 44. — ³ *Marc.*, VI, 18. — ⁴ *Isa.*, I, 7. — ⁵ *Prov.*, XXVIII, 2.

(a) Vulg. *Factum est autem, cum.* — (b) *Cæt. edit. add. in.*

Tetra-
cha quid
subditur : *Et Lysania Abylinæ tetrarcha*, id est, alterius regionis, quæ erat quarta pars regni : dicitur enim a *tetra*, quod est quatuor, et *archos*¹, quod est princeps. Archelao enim filio Herodis magni, propter superbiam suam in exilium apud Lugdunum deportato, regnum iu quatuor tetrarchias est divisum, ut sic minueretur superbia Iudeorum. Unde Beda : « Tres tetrarchias regebant tres filii Herodis magni, sub quo Dominus natus est. » Pilatus vero procurator erat alterius tetrarchiæ. Et nota, quod fuerunt duo Lysaniæ : alter filius Hircani, de quo Josephus²; alter Herodis, de quo Beda loquitur.

Quantum vero ad divisionem sacerdotii, subditur (v. 2) : *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha*, qui ambitione moti, ut dicit Beda, summum sacerdotium emebant a Romanis. Unde quia jam, secundum Bedam et Josephum, sacerdotes non instituebantur per unctionem, sed per terrenam potestatem; ideo cessaverat unctio sacerdotalis, et unctio regalis. Jam ergo tempus advenerat ut Christus adveniret, secundum illud³ : « Non auferetur sceptrum de Iuda, etc. » Item jam cessaverat unctio sacerdotii Levitici, et ideo tempus erat, ut veniret sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ut impleretur illud, quod dictum est de sacerdotio Levitico, et sacerdotio Christi⁴: « Expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. » Et post de Christo, sub figura Eliacim⁵ : « Et erit in die illa, vocabo servum meum Eliacim, et induam illum tunica tua. » Et infra : « Et dabo clavem domus David super humerum ejus. » In quo ostenditur, quod iste Eliacim debet esse rex et sacerdos: quod solum in Christo est impletum, qui fuit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, qui simul rex et sacerdos fuit, secundum illud⁶ : « Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio

fiat. » Jam erat tempus evangelium prædicandi; et in tali tempore a prædicatione Joannis debuit evangelium inchoari ac prædicari. Patet ergo, quam sufficienter secundum Scripturas constituit Evangelista opportunitatem in adventu Christi, et prædicatione Præcursoris; quod Judæi eeci non viderunt. Ideo Jeremias⁷ : « Milvus in cœlo cognovit tempus suum : turtur, et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adventus sui : populus autem meus non cognovit iudicium Domini. » Et infra⁸ : « Hypocritæ, faciem cœli et terræ nostis probare ; hoc autem tempus quomodo non probatis? » Poterant autem hoc tempus cognoscere non solum per Scripturas, sed etiam per ipsas res in temporibus gestas, secundum quod dieit Gregorius : « Liquet, quod ad finem Judea venerat, quæ tot regibus divisa subjacebat ; et cum subdi essent alieno imperio, jam tempus erat, ut Dominus regnum Israeliticum revelaret, quod promiserat omni modo stabilire in sempiternum. » Patet etiam, quam rationabiliter Evangelista, licet de sacerdotio Christi intendat, tamen regum et sacerdotum tempus enuntiet, ut ostendat Christi sacerdotium simul et regnum esse conjunctum : et per utrumque probat tempus adventus ejus, et simul regnum eorum, id est, Iudeorum et gentium, quia utrumque simul venerat copulare in unum. Item hoc, id est Iudeorum, divisum; et illud, id est gentium, unum : quia gentium plenitudo debebat intrare, et Iudeorum multitudo dispergi propter peccatum incredulitatis.

Factum est verbum, etc. Hic commendatur Joannis prædicatio ab officii auctoritate, quam primo commendat Evangelista ex se ipso; secundo vero ex attestatione prophætica, ibi : *Sicut scriptum est*, etc. Quantum ad primum, notandum, quod auctoritas Joanni commissa commendatur a tribus, id

¹ Scilicet a vocibus græcis τετράρχες seu attice τετταράρχες, quatuor, vel τετταράρχης, quartus, et ἀρχιών, princeps, vel ἀρχή, principatus. — ² Joseph, *de Bell.*

Jud., lib. II, c. XI. — ³ *Gen.*, XLIX, 40. — ⁴ *Isa.*, XXII, 19. — ⁵ *Ibid.*, 21, 22. — ⁶ *Hebr.*, VII, 42. — ⁷ *Jerem.*, VIII, 7. — ⁸ *Luc.*, XII, 56.

est, a dono cœlestis gratiæ, a ministerio humilis obedientiæ, et a signo sacramentalis medicinæ. Quantum ad donum cœlestis gratiæ, dicitur: *Factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. Factum est*, scilicet per inspirationem supernam; et ideo dicitur: *Super Joannem*, quia Spiritu sancto inspirati¹, « locuti sunt sancti Dei homines. » Unde *super* signat auctoritatem, secundum illud²: « *Spiritus Domini super me*, ad annuntiandum mansuetis misit me. » Et ad hoc erat dignus ratione doni divini muneris. Ideo dicitur: *Super Joannem*; in quo scilicet est gratia, quia dicitur³, quod « sapientia in animas sanctas se transfert. » Dignus etiam ex merito patris; et ideo dicitur: *Zachariæ filium*. Unde poterat ei dicere illud⁴: « Benedictio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri filius es. » Dignus etiam ex merito propriæ virtutis; unde dicitur: *In deserto*, in loco aspero et duro⁵: « Invenit eum in terra deserta, in loco horroris, » etc. Et in *Osea*⁶: « Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis. » In qua terra consuevit fieri verbum Dei ad hominem, sicut ad Moysen⁷: « Vocavit eum de medio rubi, » etc., quando minavit « gregem ad interiora deserti. » in *Osea* (a)⁸: « Adducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. » Quantum ad ministerium humilis obedientiæ, subditur (v. 3): *Et venit in omnem regionem Jordanis*. Unde Chrysostomus⁹: « Venit Joannes, quasi magni regis præparator, et nuntius fidelis. » Et tunc impletum est illud¹⁰: « Ecce mitto angelum meum: et præparabit viam ante faciem meam. » Et signanter dicit: *In omnem regionem*, ut signetur vera obedientia, quæ nihil excipit, sed ad omnia est prompta¹¹: « Ad omnia, quæ mittam te, ibis, » etc.

Quantum autem ad signum sacramentalis

¹ *II Petr.*, 1, 21. — ² *Isa.*, LXI, 4. — ³ *Sap.*, VII, 27. — ⁴ *Tob.*, VII, 5. — ⁵ *Deut.*, XXXIII, 10. — ⁶ *Ose.*, XIII, 5. — ⁷ *Exod.*, III, 2, 4. — ⁸ *Ose.*, II, 14. — ⁹ Chrysost., in *Matth.*, hom. x, n. 4. — ¹⁰ *Malac.*, III, 1. — ¹¹ *Jerem.*, I, 7. — ¹² *Act.*, XIX, 4. — ¹³ *Matth.*,

medicinæ, subditur: *Prædicans baptismum pœnitentiae*, sicut dicitur¹²: « Joannes baptizavit baptismō pœnitentiæ populum. » Propterea baptismum pœnitentiæ vocat; quia ad pœnitentiam informabat.¹³ « Exibat ad eum Hierosolyma, et omnis Judæa, et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua. » Sed licet ad pœnitentiam informaret, tamen remissionem peccatorum non faciebat, sed ad baptismum illum præparabat. Et ideo subditur: *In remissionem peccatorum*, id est, in baptismum Christi, in quo est remissio. Unde¹⁴: « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum. » Et de hoc dicebat Zacharias¹⁵: « Erit fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatorum. » Et in *Ezechiele* (b)¹⁶: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, » etc.

4. *Sicut scriptum est*, etc. Hic commendatur auctoritas Joannis ex attestatione prophetica, in qua Joannes prædicans ostenditur habere officium excitandi, commonandi et consolandi. Ostenditur, inquam, primo habere officium excitandi per exclamacionem; et ideo dicitur: *Sicut scriptum est in libro sermonum Isaiae prophetæ: Vox clamantis in deserto*. Hoc enim scribitur¹⁷ capite quadragesimo. Dicitur autem Joannes vox, quia sicut vox verbum præit, sic dicitur. Joannes Christum. Et vox clamantis, quia excitat dormientes ut ad lucem evigilent, secundum illud¹⁸: « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. » Et in *Job* (c)¹⁹: « Tonabit voce magnitudinis suæ, et non investigabitur, cum audita fuerit vox ejus. » Hæc est vox, de qua in *Psalmo*²⁰: « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit, Dominus super aquas multas; vox Domini in virtute, vox Domini in magnific-

Joannes
vox cur
dicitur.

¹¹ *Act.*, II, 38. — ¹⁵ *Zach.*, XIII, 1. — ¹⁶ *Ezech.*, XXXVI, 23. — ¹⁷ *Isa.*, XL, 3. — ¹⁸ *Isa.*, LVIII, 4. — ¹⁹ *Job*, XXXVII, 4. — ²⁰ *Psal.*, XXVIII, 3 et seq. — (a) *Cœl. edit.* *Oseas*. — (b) *Item Ezechias*. — (c) *Item El Job*.

centia, vox Domini confringentis cedros, » etc. Unde Joannes respondet quærentibus ¹ : « Ego vox clamantis in deserto : dirigit viam Domini, sicut dixit Isaias propheta. » Vox igitur est signum expressivum verbi. Unde prophetæ aliorum fuerunt quasi nutus respectu Christi; sed Joannis fuit quasi vox respectu Verbi, quasi ipsum visibiliter ostendit. Ostenditur secundo habere officium commonendi per excitationem, cum subditur : *Parate viam Domini*, per observantiam scilicet mandatorum ² : « Viam mandatorum tuorum cucurri. » Et *Baruch* ³ : « Si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terram. » *Rectas facite semitas ejus*, per observantiam consiliorum ⁴ : « Viam sapientiæ monstravi tibi, et duxi te per semitas æquitatis : quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum. » *Isaias* ⁵ : « Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum. » *Psalmus* ⁶ : « Dirige me in semita mandatorum tuorum. » In *Proverbiis* ⁷ : « In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos; ne sis sapiens apud temetipsum. Time Dominum, et recede a malo. » Et sequitur ⁸ : « Viae ejus, viae pulchræ, et omnes semitæ ejus pacificæ. » Et in *Psalmo* ⁹ : « Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me, » etc. *Rectas facite*, scilicet 1. intentiones : *Job* ¹⁰ : « Et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens Deum. » 2. Cogitationes : *Psalmista* ¹¹ : « Innocentes et recti adhæserunt mihi. » Et *Ecclesiastes* ¹² : « Hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum. » 3. Affectiones ¹³ : « Recti diligunt te. » In *Psalmo* ¹⁴ : « Quam bonus Israel Deus his, qui recto sunt corde! » 4. Loctiones : in *Proverbiis* ¹⁵ : « Justi sunt omnes sermones mei, recti sunt intelligentibus. »

¹ *Joan.*, 1, 23. — ² *Psal.* CXVIII, 32. — ³ *Bar.*, III, 13. — ⁴ *Prov.*, IV, 11. — ⁵ *Isa.*, XXVI, 7. — ⁶ *Psal.* CXVIII, 33. — ⁷ *Prov.*, III, 6, et seq. — ⁸ *Ibid.*, 17. — ⁹ *Psal.* XXIV, 4. — ¹⁰ *Job*, 1, 1. — ¹¹ *Psal.* XXIV, 21. — ¹² *Eccle.*, VII, 30. — ¹³ *Cant.*, I, 3. — ¹⁴ *Psal.* LXXXI, 1. — ¹⁵ *Prov.*, VIII, 9. — ¹⁶ *Prov.*, XX, 11. — ¹⁷ *Job*, VIII, 6. — ¹⁸ *Job*, IV, 7. — ¹⁹ *Prov.*, XI, 6. — ²⁰ *Cic.*, de

3. Actiones : in *Proverbiis* ¹⁶ : « Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera ejus. » *Job* ¹⁷ : « Si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te. » 6. Passiones : *Job* ¹⁸ : « Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perit? aut quando recti deleti sunt? » 7. Retributiones : in *Proverbiis* ¹⁹ : « Justitia rectorum liberabit eos. »

Est enim justitia, secundum Tullium ²⁰, constans et perpetua voluntas, jus suum unicuique tribuens. Qui per has rectitudines incedunt, intelliguntur per illa animalia, de quibus *Ezechiel* (a) ²¹ : « Pedes eorum recti, » etc.

Ostenditur tertio habere officium consolandi per promissionem, cum subditur (v. 5) : *Omnis vallis*, etc. In quo prædictit effectum adventus Christi respectu humilium justorum, respectu peccatorum, et respectu universorum, quia exaltabit humiles; propter quod dicitur : *Omnis vallis implebitur*, id est, humiliis. *Psalmus* ²² : « Valles abundabunt frumento. » *Supra* ²³ : « Exaltavit humiles. » *Infra* ²⁴ : « Omnis qui se humiliat, exaltabitur. » Hoc figuratur, ubi Elisæus implevit vasa vacua. Humiliavit superbientes; propter quod subditur : *Et omnis mons, et collis humiliabitur*. In *Isaia* (b) ²⁵ : « Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo. » *Job* ²⁶ : « Respiciens omnem arrogantem humiliaria. » Rectifiebit deviantes; propter quod additur : *Et erunt prava in directa*. *Beda* ²⁷ : « Id est, malorum corda per injustitiam distorta, erunt in directa, id est, ad regulam justitiae dirigentur. » In *Proverbiis* ²⁸ : « Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuæ. » Hoc autem est contra hypocritas, qui a Domino abscondunt consilia sua. *Apostolus ad Thessalonianenses* ²⁹ : « Dominus autem diriget corda vestra, » etc. Mitigabit tumultuantes; prop-

Invent., et alibi. — ²¹ *Ezech.*, I, 7. — ²² *Psal.* LXIV, 14. — ²³ *Luc.*, I, 52. — ²⁴ *Luc.*, XIV, 11. — ²⁵ *Isa.*, XLV, 2. — ²⁶ *Job*, XL, 6. — ²⁷ *Beda*, in *Luc.*, c. III; in *Evang.*, hom. XX, ante med. — ²⁸ *Prov.*, XVI, 3. — ²⁹ *II Thess.*, III, 5.

(a) *Cæt. edit.* Ezechias. — (b) *Item Isaia*.

ter quod dicit : *Et aspera in vias planas*, id est, mentes iracundæ (a) in mansuetudinem convertentur¹ : « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hœdo accubabit; vitulus, et leo, et ovis simul morabuntur. » Illuminabit omnes accedentes; ideo adjungit (v. 6) : *Et videbit omnis caro salutare Dei*, id est, de omni carne, ut fiat distributio pro generibus singulorum, secundum illud *Psalmi*²: « Viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. » *Isaias*³ : « Et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est. » Item⁴ : « Videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri. » Et nota quod idem ipse, qui est os vel verbum Patris secundum deitatem, est salutare secundum humanitatem.

⁵ 7. *Dicebat ergo ad turbas*, etc. Hic commendatur prædicatio Joannis a zeli severitate: et quia severitati debet adjungi pietas, ideo præmittitur increpatio; secundo vero adjungitur exhortatio, ibi (v. 8) : *Facite ergo dignos fructus pœnitentiae*; tertio vero subinfertur comminatio, ibi (v. 9) : *Jam enim securis ad radicem*, etc. Increpatio est culpæ; admonitio, pœnitentiae; sed comminatio, penalis vindictæ. Increpatio autem est de duobus, scilicet de certa malitia culpæ et de ignorantia, sive inconsideratione pœnae. Increpat igitur de certa malitiæ culpa sub metaphora viperæ, cum (b) dicitur :

Viperæ propriæ tates. *Dicebat ergo ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso : Genimina viperarum*, etc. Nota quod viperis eos comparat ob triplicem proprietatem: viperæ enim cum momorderit hominem, statim currit ad aquam; sic isti, peccata mortifera confitentes, currebant ad aquam baptismi. Contra quos dicitur⁵ : « Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit mortuum, quid proficit lavatio illius? » Item genimina viperarum, rumpendo viscera materna, nascuntur;

¹ Isa., xi, 6. — ² Psal. xcvi, 3. — ³ Isa., xl, 5. — ⁴ Isa., lii, 10. — ⁵ Eccl., xxxiv, 30. — ⁶ Matth., xxiii, 31. — ⁷ Ibid., 27. — ⁸ Greg., in Evang., hom. xxx, ante med. — ⁹ I Thess., v, 3. — ¹⁰ Apoc., vi, 16. — ¹¹ Jerem., xxxii, 24. — ¹² Job, xix, 29. —

sic isti persequendo prophetas, materna viscera violabant⁶ : « Testimonia estis vobis ipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ? » Item foris sunt speciosæ et quasi pictæ, sed intus veneno repletæ; sic et isti. In *Matthæo* (c)⁷ : « Similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum. »

Increpat enim de inconsideratione pœnæ, cum addit : *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Gregorius⁸ : « Ventura ira est animadversio ultionis extremæ, quam tunc peccator fugere non valet, qui nunc ad lamenta pœnitentiæ non recurrit. »⁹ « Tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient. » Item *Apocalypsis*¹⁰ : « Dicunt montibus : Cade super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni. » *Jeremias*¹¹ : « Facta est terra eorum in desolationem a facie iræ columbæ, et a facie iræ furoris Domini. » *Propterea Job*¹² : « Fugite a facie gladii. »¹³ « Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? » Non in Tharsis cum Jona (Tharsis enim interpretatur *exploratio gaudii*), sed cum Prophetæ in deserto pœnitentiæ. *Psalmista*¹⁴ : « Elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » In *Matthæo* (c)¹⁵ : « Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes. Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hieme, vel sabbato. »

8. *Facite ergo fructus dignos pœnitentiae*, etc. Hic ponitur exhortatio de duobus, scilicet de humilitate satisfactionis, et de cautela præsumptionis. Quantum ad humilitatem satisfactionis, dicit : *Facite ergo fructus dignos pœnitentiae*, ut sit satisfactio condigna¹⁶ : « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniuriam, ita nunc exhibete membra vestra

¹³ Psal. cxxxviii, 7. — ¹⁴ Psal. liv, 8. — ¹⁵ Matth., xxiv, 16, 20. — ¹⁶ Rom., vi, 19. — (a) *Cæt. edit.* iracundiae. — (b) *Leg. ubi.* — (c) *Al. Matthæus.*

servire justitiæ, in sanctificationem. » Quia dicitur¹: « Pro mensura peccati, erit et plagarum modus. » Unde Gregorius²: « Non est par fructus boni operis ejus, qui parum aut nihil peccavit, et ejus, qui graviter cecidit. Necesse est enim, ut tanto majora sibi quis inferat lamenta per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. » Quantum autem ad cautelam præsumptionis, subditur: *Et ne cuperitis dicere: Patrem habemus Abraham*, secundum illud *Joannis*³: « Semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam. » *Ad Romanos*⁴: « Neque qui semen Abrahæ sunt, omnes filii, » nisi etiam patrem imitentur. in *Joanne* (a)⁵: « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. » *Isaias*⁶: « Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram, quæ peperit vos. » Et rationem reddit, cum ait: *Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.* Ad litteram *potens*, quia subest tibi, cum volueris, posse. Vel *de lapidibus*, id est, de gentibus. Gregorius⁷: « Lepides recte dicuntur gentes, quia lepides colunt, juxta illud *Psalmi*⁸: « Similes illis fiant, qui faciunt ea. » Ambrosius⁹: « Comparantur (b) gentes lapidibus, quia deformes ad usum, nudi ad ornatum, steriles ad fructum, irrationabiles ad profectum. » Et ex his suscitat sunt filii Abrahæ¹⁰: « Si autem vos Christi semen, ergo Abrahæ estis. » *Ad Romanos*¹¹: « Non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine. » Tales imitantur Abraham per fidem¹²: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Et ideo propter fidem Centurionis gentilis, dicitur¹³: « Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum. »

9. Jam enim securis ad radicem arboris

¹ *Deut.*, XXV, 2. — ² *Greg.*, in *Evang.*, hom. XX, non procul a med. — ³ *Joan.*, VIII, 33. — ⁴ *Rom.*, IX, 7. — ⁵ *Joan.*, VIII, 39. — ⁶ *Isa.*, LI, 2. — ⁷ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XX, ut supra. — ⁸ *Psal.*, CXIII, 8. — ⁹ *Ambros.*, in *Luc.*, lib. II, n. 76. — ¹⁰ *Gal.*, III, 29.

posita est. Ilic tertio subditur comminatio, quæ duplex est, scilicet de præsenti, et de futuro. Quantum ad comminationem de præsenti, dicitur: *Jam enim securis ad radicem arboris posita est.* Unde glossa: « Securis est severitas judiciaria ad penitus extirpandas infructuosas arbores, in quantum infructuosæ sunt. » In canonica *Judæ*¹⁴: « Arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ. » Et tales designati sunt per illam sicum, quam arefecit Dominus; ubi dicitur¹⁵, quod maledixit sieui, et *continuo* aruit: et ratio hujus fuit, quia « non invenit in ea fructum. » Et tamen dicit aliis evangelista, scilicet Marcus¹⁶, « quod non erat tempus feriorum. » In quo insinuat, quod omni tempore requirit Dominus fructum a nobis¹⁷: « Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo, » etc. Quantum autem ad comminationem de futuro, additur: *Omnis arbor non faciens fructum bonum, id est, omnis homo inutilis, sine acceptance personæ*¹⁸: « Zelus et furor viri non parcat in die vindictæ, nec acquiescat, » etc. *Excidetur*, per mortem: infra¹⁹: « Succide illam; ut quid etiam terram occupat? » Et *Daniel*²⁰: « Succidite arborem, et præscindite ramos ejus, excutite folia ejus, et dispergite fructus ejus. » Arbor ergo succiditur non solum propter defectum fructus, sed etiam boni fructus. *Et in ignem mittetur*, scilicet per æternam damnationem. In *Joanne* dicitur (c) de palmite infructuoso²¹: « Colligent eum, et in ignem mittent, » etc. ²² « Discedite a me maledicti in ignem æternum. » Et *Isaias*²³: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. »

40. *Et interrogabant eum turbæ.* Postquam commendavit Evangelista prædicacionem Præcursoris in generali, hic commendat in speciali, secundum eruditionem,

— ¹¹ *Rom.*, IX, 7. — ¹² *Joan.*, I, 10. — ¹³ *Matth.*, VIII, 11. — ¹⁴ *Jud.*, 12. — ¹⁵ *Matth.*, XI, 14. — ¹⁶ *Marc.*, XI, 13. — ¹⁷ *Gal.*, VI, 9. — ¹⁸ *Prov.*, VI, 34. — ¹⁹ *Luc.*, XIII, 7. — ²⁰ *Dan.*, IV, 11, 20. — ²¹ *Joan.*, XV, 6. — ²² *Matth.*, XXV, 41. — ²³ *Isa.*, LXVI, 24.

(a) *Cat. edit.* Joannes. — (b) *Item comparanti.* — (c) *Item Joannes dicit.*

respectu specialium personarum populi. Commendatur autem doctrina ejus in parte ista primo in comparatione ad exigentiam populi in admirando doctrinam sanam; secundo in comparatione ad excellentiam Christi in vitando gloriam falsam, ibi (v. 15): *Existimante autem populo*, etc.; tertio in comparatione ad perfidiam tyranni, in sustinendo penam inflictam, ibi: *Multa quidem et alia*, etc. In primo commendatur Joannis prudentia; in secundo, Joannis innocentia; in tertio, patientia. Quantum ad primum, notandum, quod secundum tripli-cem differentiam personarum audientium, diversas instructiones administrat: primo ad turbas, quae gerunt personam subditorum; secundo ad publicanos, qui gerunt personam ministrorum; tertio ad milites, qui gerunt personam rectorum, sive præ-positionum. Et in qualibet istarum partium, primo præmittitur quæstio, deinde additur responsio. Primo ergo turbis interrogantibus dat documentum de eleemosynis facien-dis; propter quod dicitur: *Et interrogabant eum turbæ dicentes: Quid ergo faciemus?* Ex quo necesse est dignos fructus pœnitentiæ facere, igitur doce nos. Solliciti erant simplices addiscere magis, quam mundi sapientes. Unde¹: « Numquid ex principibus aliquis credidit in eum? Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt. » Licet autem ab hominibus reputentur maledicti et reprobi, non tamen apud Deum. Unde dicitur²: « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » In *Proverbiis*³: « Et cum simplicibus sermo-cinatio ejus. » Tales interrogabant Joannem, tanquam prophetam magnum⁴: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, » etc. Et quia humilem proponunt interrogationem, ideo utilem audiunt responsonem, cum sub-ditur (v. 11): *Qui habet duas tunicas, det unam (a) non habenti.* Optimum consilium,

quia, sicut dicit Salvator⁵: « Date eleemo-synam, et ecce omnia munda sunt vobis. » Sic faciebat Job⁶: « Si despexi pereuntem, eo quod non habuerit indumentum, et abs-que operimento pauperem. Si non benedixe-runt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est. » Et nota, quam dis-crete doceat, ut *qui habet duas tunicas*, id est, alteram necessariam, alteram super-fluam; quod sibi est superfluum, donet al-teri, cui est necessarium. Unde Beda⁷: « De duabus tunicis dividendis datur præceptum, quia si una dividitur, nemo vestitur: nam nudus remanet, et qui dedit, et qui accipit. » Quod autem dixit de vestimento, respectu defectus extrinseci dixit; de alimento vero, respectu intrinseci.

Postea subdit: *Et qui habet escas, similiter faciat*: scilicet, si habet ultra necessitatem. Sic Job⁸: « Si comedи buccellam meam so-lus. » Et Tobias⁹: « Panem tuum cum esu-rientibus, et egenis comede. » Et de duobus prædictis simul habetur in *Isaia*¹⁰: « Frange esurienti panem tuum, » etc. Et post¹¹: « Cum videris nudum, operi eum. » Et nota hic, quod per tunicam et escam intelliguntur omnia, de quibus debet et potest fieri ele-e-mosyna. Unde Hieronymus: « Quidquid cor-pori nostro sufficere poterit, et humanæ im-becillitati succurrere, una tunica appellanda est; nos enim nudos natura profudit: et quidquid in præsentibus alimentis necessa-rium est, hoc unius diei victus appellatur. »

Nota etiam, quod in modo docendi expri-mit, qualiter danda sit eleemosyna, et quales conditiones debeat habere. Prima est, ut sit de propria substantia; propter quod dicit: *Qui habet.*¹² « Honora Dominum de tua sub-stantia, » etc. Secunda est, quod sit de re aliquantulum necessaria, non omnino su-perflua; et ideo: *Duas tunicas*. Unde Beda¹³: « Per hoc, quod tunica plus est necessaria usui nostro, quam pallium, ad fructum

¹ *Joan.*, VII, 49. — ² *Matth.*, XI, 23. — ³ *Prov.*, III, 32. — ⁴ *Deut.*, XXXII, 7. — ⁵ *Luc.*, XI, 41. — ⁶ *Job.*, XXXI, 19, 20. — ⁷ *Bed.*, in *Luc.*, c. III, ex Greg., in *Evang.*, hom. XX. — ⁸ *Job*, XXXI, 17. — ⁹ *Tob.*, IV, 17.

— ¹⁰ *Isa.*, LVIII, 7. — ¹¹ *Ibid.* — ¹² *Prov.*, III, 9. — ¹³ *Bed.*, in *Luc.*, c. III ex Greg., in *Evang.*, hom. XX. — (a) *Vulg.* non habet *unam*.

dignæ pœnitentiae pertinet : ut non solum exteriora quæque et minus necessaria, sed ipsa valde nobis necessaria dividere quidem cum proximis nostris debeamus, scilicet vel escam, qua carnaliter vivimus, vel tunicam, qua vestimur. » Unde laudatur illa vidua paupercula¹, quæ de penuria sua omne, quod habuit, misit in gazophylacium; sed alii, ex eo quod eis abundabat. Tertio nota, quod debet esse gratuita : quod notatur in hoc quod dicitur : *Det unam.* Tobias² : « Si multum tibi fuerit, abundantanter tribue. » Et in *Matthæo*(a)³ : « Gratis accepistis, gratis date. » Quarto notatur, quod sit indigenti tribuenda, cum additur : *Det non habenti.* Infra⁴ : « Cum facis convivium, voca pauperes, » etc. Et nota, quod verbum præmissum a quibusdam expositoribus dicitur esse præceptum, a quibusdam esse consilium : et hoc, quia superfluum, quod notatur in altera tunicarum, (b) est duplex : prius respectu naturæ, sed non personæ, et hoc dare, perfectionis est et consilii; alterum est superfluum naturæ et personæ, et hoc dare, cum locus et tempus adest, et videt hominem egentem, nisi reservet magis egenti, est præcep'tum, secundum illud⁵ : « Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, » etc.

Secundo vero Publicanis, quærentibus doctrinam, dat documentum de legibus servandis, cum ait (v. 12) : *Venerunt autem et Publicani, ut baptizarentur.* Publicani autem dicebant illi, qui publica vectigalia exigebant, sive qui conductores erant vectigalium fisci, vel rerum publicarum; vel qui vectigalia regia accipiebant ad summam. Et isti jam veniebant ad Joannem, quasi desiderantes salutem magis, quam Scribæ⁶ : « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei. » Et exprimitur eorum diligentia, cum subditur quæstio : *Et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus?*

Bene quidem in hoc faciebant, secundum

¹ *Marc.*, XII, 43. — ² *Tob.*, IV, 9. — ³ *Matth.*, X, 8.
— ⁴ *Luc.*, XIV, 13. — ⁵ *I Joan.*, III, 17. — ⁶ *Matth.*, XXI, 31. — ⁷ *Isa.*, I, 16. — ⁸ *Jerem.*, VI, 16. — ⁹ *Deut.*, IV, 2. — ¹⁰ *Matth.*, XIX, 17. — ¹¹ *Psal.*

consilium *Isaiae*⁷ : « Quiescite agere perverse; discite benefacere. » Et secundum illud *Jeremiæ*⁸ : « State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea. » Et quia discrete quærunt, ideo fructuose erudiuntur, cum subditur (v. 13) : *At ille dixit ad eos: Nil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis. Constitutum, inquam, secundum legem divinam*⁹ : « Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, neque auferetis ex eo: custodite mandata Domini Dei vestri. » Sie respondit Dominus adolescenti diviti¹⁰ : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Quia, secundum illud¹¹ : « In custodiendis illis retributio multa. »¹² « Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali. » Et nota prudentiam ipsius, qua unicuique præcipit secundum posse suum : videns enim illos infirmos, non apponit gravia, sed quantum potest, mitigat sarcinam, secundum illud¹³ : « Infirnum autem in fide assumite. » Unde Joannes, qui sibi erat rigidissimus, publicanis infirmis factus est benignus, ut posset dicere illud Apostoli¹⁴ : « Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, » etc. Et nota, quod hic Joannes videbatur publicanorum officium sustinere, cum tamen de *Matthæo* publicano instruatur officium illud infame : et propterea intelligendum est, quod ad hoc, quod tributa debite exigantur, requiritur debita auctoritas, debita causa, et debita mensura; et hoc notat, cum dicit : *Nihil amplius*, ecce mensura : *Quam quod constitutum est*, ecce auctoritas; *Vobis*, id est, ad utilitatem communitatis, ecce causa. Et quia hæc raro conservantur, ideo tales consueverunt esse peccatores et infames : non quia nullo modo bene possit fieri officium illud; sed quia difficile et rarum est, ut non excedat constitutum.

Tertio vero, militibus percunctantibus dat

¹⁰ *Cxviii*, 12. — ¹¹ *Eccle.*, VIII, 5. — ¹² *Rom.*, XIV, 1. — ¹³ *I Cor.*, IX, 22.

(a) *Cæt. edit. Matthæus.* — (b) *Cæt. edit. add. et.*

documentum de rapinis vitandis, cum subditur (v. 14) : *Interrogabant autem eum et milites, dicentes : Quid faciemus et nos ?* Et recte, secundum consilium Tobiæ¹ : « Consilium semper a sapiente perquire. » Et in hoc magna apparet virtus in Joanne prædicante: quod ad se trahat homines, qui maxime videntur mundani. Unde Glossa : « Magna vis in sermone Joannis, qui et publicanos et milites ad consilium suæ salutis cogit. » Et nota, quod querunt: *Quid faciemus*, secundum illud adolescentis²: « Magister, quid faciens, vitam æternam possidebo? » Non sic Pharisæi; sed curiose requirunt³: « Misserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es? » Et post : « Qui missi fuerant, erant ex Pharisæis; et interrogaverunt eum : Quid ergo baptizas? » Et quoniam salutare consilium quaerabant, et verbum in tempore salutis non est retinendum, ideo responsum salutiferum audierunt, cum subditur : *Et ait illis*, etc. In quo documento illicita prohibet, cum ait: *Neminem concutiatis*, id est, per vim potentiae; *Neque calumniam faciatis*, sub specie justitiae.⁴ « Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. » Nam e diverso malis malum comminatur Dominus⁵: « Rapina pauperis in domo vestra : quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? » Per rapinam consueverunt milites peccare : et ideo illam docet tanquam illicitam cavere : sed ne hoc videatur eis grave, ideo licita concedit, cùm subdit: *Et contenti estote stipendiis vestris* : stipendiis, id est, pro defensione reipublicæ statutis a superioribus vestris; quia talis miles Deo acceptus est⁶: « Vir si fuerit justus, et hominem non contristaverit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit, etc., vita vivet. » Talis enim contentus est stipendiis suis. Sed non sunt tales exactores, de quibus *Isaias*⁷ : « Populum meum

exactores sui spoliaverunt. » Et ideo Augustinus, *de verbis Domini*, ait⁸ : « Quisquis militiae sue cingulo utitur, et stipendia sibi publice decreta consequitur, si amplius quærerit, tanquam calumniator est, et concussor. » « Ideo enim militibus stipendia constituta sunt, ne dum quæstus quæritur, prædo grassetur. » Et nota, quod videtur beatus Joannes hic militare officium approbare, cum tamen videatur repugnare mandatis, de quibus præcipit Dominus, ut nullo modo se vindicet quis, nec propellat injuriam; imo dicit¹⁰ : « Si quis te perecserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram. » Et ideo nota, quod usus militiae potest esse licitus et illicitus: ad licitum autem usum militiae oportet, quod concurrant conveniens persona, et causa. Persona, scilicet, indicentis bellum : in qua requiritur, quod habeat potestatem. Item persona agentis bellum, quæ debet esse laicus et sacerularis, non clericus vel religiosus. Item persona patientis bellum, quæ talis sit insolentiæ, ut per bellum sit compescenda. Causa autem conveniens est, cum est pro tutela patriæ, vel pacis, vel fidei. Quando ergo hæc concurrunt, tunc licitum est militare; sed quando deficit aliquid horum, utpote quia defectus est ex parte personæ vel causæ: utpote cum vel clericus, vel vir religiosus, qui debet esse perfectus, vult bellum gerere; vel quando propter gloriam hominum, vel vindictam: tunc est illicitum. Quod autem objicitur de mandato evangelico, dicendum, quod intelligitur de patientia habenda in animo, non de corporali exhibitione, sicut Augustinus ostendit¹¹ in sermone Domini in monte. Vel dic, quod illud dictum est perfectis, quorum non est¹² « vinci a malo, sed vincere in bono malum. » Dictum est etiam subditis, non prælati, vel principibus et eorum officialibus; quia cum ipsi sint ministri legis, non ipsi puniunt vel occidunt, sed lex.

An militia probanda.

Ad militare usum licitum quæ requirantur.

¹ *Tob.*, IV, 19. — ² *Luc.*, XVIII, 18. — ³ *Joan.*, I, 19, 24. — ⁴ *Levit.*, XIX, 13. — ⁵ *Isa.*, III, 14. — ⁶ *Ezech.*, XVIII, 6 et seq. — ⁷ *Isa.*, III, 12. — ⁸ *Aug.*, vel quisquis ille sit auctor, *de verb. Dom.*, serm. XIX,

al. LXXXII, n. 9, in Append. Oper. S. Aug. — ⁹ *Ibid.*, n. 1. — ¹⁰ *Matth.*, V, 39. — ¹¹ *Aug.*, *de serm. Dom. in monte*, lib. I, c. xix, n. 59; *de Mend.*, c. xv; *cont. Faust.*, lib. XXII, c. LXXVI, LXXIX. — ¹² *Rom.*, XII, 21.

15. *Existimante autem populo*, etc. Commendata est prædicatio Joannis in comparatione ad exigentiam populi; hic secundo commendatur in comparatione ad excellētiā Christi, in hoc quod gloriam Christo debitam non usurpat. Unde, sicut supra administrabat doctrinam samam, ita hic vitat gloriam non suam. Ad quod explicandum, tria introducuntur: primum est falsitatis existimatio in plebe; secundum est veritatis confusio in Joanne; tertium est sublimitatis commendatio in Salvatore. Quantum ad existimationem falsitatis in plebe, dicitur: *Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis*, existimatione falsa et cogitatione erronea de Joanne, ne forte ipse esset Christus, in lege scilicet promissus; nec tantum existimantibus, sed et quærentibus exterius¹: « Miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? » et hoc, quia suspicabantur eum esse Christum. Unde supra²: « Quis, putas, puer iste erit? » Non autem debebant eum existimare Christum, sed ejus ministrum, secundum illud³: « Sic nos existimet homo, sicut ministros Christi, » etc. Et ideo in tali cogitatione errabant. Unde Beda: « Mira cæcitas Judæorum, quod in Joanne sponte credebant, hoc in Salvatore tantis signis et virtutibus approbato, et ipso etiam Joanne attestante, non credere. » Unde non immerito⁴ « cæci, et duces cæcorum » vocantur; quia ponebant⁵ « tenebras lucem, et lucem tenebras. » Unde Joannes⁶: « Non erat ille lux. »

Quantum ad veritatis confessionem in Joanne, subditur (v. 16): *Respondit Joannes, dicens omnibus*, id est publice, quia omnes errabant. *Ego quidem aqua baptizo vos*, et tantum, sicut dicit Ambrosius⁷, corpora tingo. Ac per hoc non sum Salvator animarum, quem vos me arbitramini esse. Unde ipse dixit⁸: « Qui misit me baptizare in

aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. » Unde, cum quæreretur a Judæis quis esset⁹: « Confessus est, et non negavit, et confessus est: quia non sum ego Christus. » Et ideo poterat dicere illud¹⁰: « Parco autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut aliquid audit ex me. » Et nota, quod est baptismus fluminis, flaminis, et sanguinis. Baptismus fluminis est duplex: quidam in aqua tantum, ut beati Joannis, in *Actibus*¹¹: « In quo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismate. » Quidam in aqua et spiritu, ut baptismus Christi¹²: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, » etc. Baptismus flaminis similiter duplex est: quidam in dono gratiae¹³: « Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto; » quidam in verbo doctrinæ¹⁴: « Dentes tui, sicut greges tonsarum, quæ ascederunt de lavaero, » per quas prædicatores intelligimus. Et in *Joanne* (a)¹⁵: « Vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. » Baptismus sanguinis etiam duplex est: quidam in tribulatione: *Isaias*¹⁶: « Si abluerit Dominus sordem filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris; » quidam in morte¹⁷: « Baptismo habeo baptizari; et quomodo coarctor, usque dum perficiatur? »

Quantum autem ad commendationem sublimitatis in Salvatore, subditur: *Venit autem fortior me.* Commendat autem Joannes Christum quantum ad mysterium incarnationis, quantum ad sacramentum reparacionis, et quantum ad judicium retributionis. In primo est nostræ salutis initium: in secundo, incrementum; in tertio, complementum. Quantum ad mysterium incarnationis, dicit: *Venit autem fortior me: fortior, dignior et excellentior. Isaias*¹⁸: « Vocabitur

¹ *Joan.*, I, 19. — ² *Luc.*, I, 66. — ³ *I Cor.*, IV, 1. —

⁴ *Matth.*, XV, 14. — ⁵ *Isa.*, V, 20. — ⁶ *Joan.*, I, 8. —

⁷ Ambros., in *Luc.*, lib. II, n. 79. — ⁸ *Joan.*, I, 33. —

⁹ *Ibid.*, 20. — ¹⁰ *II Cor.*, XII, 6. — ¹¹ *Act.*, XIX, 3. — ¹² *Joan.*, III, 3. — ¹³ *Act.*, I, 5. — ¹⁴ *Cant.*, VI, 5. — ¹⁵ *Joan.*, XIII, 10. — ¹⁶ *Isa.*, IV, 4. — ¹⁷ *Luc.*, XII, 50. — ¹⁸ *Isa.*, IX, 6. — (a) *Cœl. edit.* Joannes.

nomen ejus Admirabilis. » Quia¹ « quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. » Et hoc quidem non modicum, sed incomparabiliter; ideo subditur: *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus.* Ad litteram potest hoc esse, ut tantum se humiliet, quod non sit dignus servire ei in humillimo ministerio. Uude etiam et in *Matthæo*²: « Cujus non sum dignus calceamenta portare. » Vel spiritualiter per *calceamentum* intelligitur humana natura assumpta, secundum illud³: « In Idumæam extendam calceamentum meum; » per *corrigiam*, intelligo ipsam unionem. Est ergo sensus secundum Bedam: *Cujus non sum dignus*, etc., id est, incarnationis mysterium explicare; quia dicitur in *Apocalypsi*⁴: « Nemo inventus est dignus aperire librum, et solvere signacula ejus, » nisi solus Agnus. Aliter intelligitur tertio modo sic: *Non sum dignus*, etc., id est, evangelicam prædicacionem per mundum portare. Unde Beda: « Calceamentum nuptiale est evangelica prædicatio, qua calceati fuerunt apostoli⁵: « Calceati pedes in præparationem evangelii pacis. » Aliter etiam quarto modo exponitur, ut sit sensus: *Non sum dignus solvere*, id est, ipsum secundum morem legis discalceare, et uxorem ejus mihi copulare. Unde in *Joanne* (a)⁶: « Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat, » etc. Sed secundum primum sensum majus videtur habere testimonium: in quo mira exprimitur beati Joannis humilitas; cum enim reputatur a Deo maximus, ipse reputat se minimum, secundum illud⁷: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. »

Quantum ad sacramentum reparationis, subditur: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto.*⁸ « Joannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu sancto. » Alioqui⁹: « Nisi quis renatus fuerit ex

aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. » Et hoc quidem erat interiorius. *Et igni*: Hoc dicitur quantum ad signum exterius, de quo dicitur¹⁰, quod « appetuerunt illis dispertitæ linguae tanquam ignis. » Et hoc, quia Spiritus sancti amor recte per ignem designatur, secundum quod dicitur¹¹: « Ignem veni mittere in terram, » etc. Vel *igni*, scilicet tribulacionis, purificantis a sequela peccati, secundum illud¹²: « In igne zeli mei devorabitur omnis terra. » Vel *igni*, scilicet purgatorio, in quo purgabitur scoria peccati¹³: « Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. » Vel *igni* temptationis¹⁴: « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniqüitas. »

Quantum ad justitiam retributionis, subdit (v. 17): *Cujus ventilabrum in manu ejus.* Hic autem justitia retributionis commendatur quantum ad tria, scilicet quantum ad judicium discretivum meritorum, quantum ad præmiationem bonorum, et quantum ad punitionem reproborum. Quantum igitur ad judicium discretivum, dicitur: *Cujus ventilabrum in manu ejus.* Hoc dicit ad potestatem judiciariam, qua discernuntur boni a malis, sicut per ventilabrum purgantur frumenta a scoriis¹⁵: « Dispergam eos ventilabro in portis terræ. » Et dicitur: *In manu ejus*, id est plenaria potestate, secundum illud¹⁶: « Pater omne judicium dedit Filio. » Et ideo dicitur¹⁷: « Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. »¹⁸ « Ecce venit, dicit Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem adventus ejus? » Et quoniam potestatis judiciariæ est sequestrare bonos a malis, ut bonos glorificet, et malos affligat; ideo, quantum ad discretionem et sequestrationem, dicitur: *Et purgabit arcum suam.*¹⁹ « Mundabo sanguinem eorum, quos non mundaveram: et Domi-

¹ *Cor.*, I, 23. — ² *Matth.*, III, 11. — ³ *Psal.* LIX, 10. — ⁴ *Apoc.*, V, 2. — ⁵ *Ephes.*, VI, 16. — ⁶ *Joan.*, III, 29. — ⁷ *Eccl.*, III, 20. — ⁸ *Act.*, I, 5. — ⁹ *Joan.*, III, 3. — ¹⁰ *Act.*, II, 3. — ¹¹ *Luc.*, XII, 49. — ¹² *Sophon.*,

¹, 18. — ¹³ *Cor.*, III, 15. — ¹⁴ *Psal.* XVI, 3. — ¹⁵ *Jerem.*, XV, 7. — ¹⁶ *Joan.*, V, 22. — ¹⁷ *I Petr.*, V, 6. — ¹⁸ *Malach.*, III, 2. — ¹⁹ *Joel.*, III, 21. — (a) *Cœt. edit.* Unde Joannes.

nus commorabitur in Sion. » Quia vero boni permixti sunt modo malis occultis, ideo dicitur in *Psalmo*¹: « Ab occultis meis munda me, » in persona Ecclesiae. Hoc fiet, quando implebitur illud²: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. » Et alibi³: « Foris canes et benefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes. » Et nota, quod Ecclesia militans intelligitur per areolam propter arctitudinem humilitatis. In *Canticis*⁴: « Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum. » Sed per aream Ecclesia triumphans, propter latitudinem charitatis⁵: « Ponam hoc vellus lanæ in aream, » etc. Hæc mundatur in fine, secundum illud⁶: « Sic enim erit in consummatione sæculi; exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum. »